
МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
 

ПРИКАЗ 
от 30 сентября 2003 г. N 306 

 
ОБ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ ГОСУДАРСТВЕННОГО КОНТРОЛЯ ПРИ ВВОЗЕ АЛМАЗОВ 

 
В целях выполнения Постановления Правительства Российской Федерации от 27 августа 2003 

г. N 527 "О сертификатах на ввоз необработанных природных алмазов на территорию Российской 
Федерации" приказываю: 

1. Гохрану России при осуществлении государственного контроля за ввозом необработанных 
природных алмазов на территорию Российской Федерации обеспечить контроль наличия 
сертификатов Кимберлийского процесса в составе товаросопроводительных документов и их 
соответствия требованиям международной схемы сертификации необработанных природных 
алмазов. 

При отсутствии сертификатов Кимберлийского процесса, либо выявлении нарушений 
требований международной схемы сертификации необработанных природных алмазов, 
фиксировать данный факт в акте государственного контроля, предоставляемого таможенным 
органам для последующего решения вопроса о возврате алмазов в страну вывоза. 

2. Контроль за выполнением настоящего Приказа возложить на Первого заместителя 
Министра финансов Российской Федерации Улюкаева А.В. 

 
 

 


